
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
n. 1 del 09/01/2023 

 

OGGETTO: Ordinanza speciale n. 22 del 13 agosto 2021 del Commissario Straordinario per la 
Ricostruzione Sisma 2016 – “Interventi di ricostruzione di scuole, della sede della 
Prefettura di Teramo e di altri edifici del patrimonio della ASL di Teramo”. 

 Rettifica della Determinazione Dirigenziale n.9 del 21 gennaio 2022 di 
individuazione dei collaboratori del Responsabile Unico del Procedimento per 
l’intervento denominato “Adeguamento sismico dell’edificio sede dell’Istituto 
Ottavia Caraciotti di proprietà della ASP 1 di Teramo”. 
CUP: B42C21001410001 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che con Ordinanza Speciale n. 22 del 13 agosto 2021 del Commissario 
Straordinario per la Ricostruzione dei danni del sisma 2016, On. Avv. Giovanni Legnini, sono 
state individuate una serie di opere da realizzare nel Comune di Teramo, utilizzando 
semplificazioni e poteri in deroga alle norme del D.Lgs 50/2016 così come stabilito dall’sisma 
2016; 
 
DATO ATTO che tra le opere individuate come prioritarie nella ricostruzione, così come 
elencate nell’art. 1 dell’Ordinanza Speciale n.22/2021, figura anche “l’edificio sede dell’Istituto 
Ottavia Caraciotti”, per un importo di € 4.730.000,00, la cui competenza come Soggetto 
Attuatore è stata attribuita ai sensi dell’art. 3 della stessa Ordinanza all’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione dei danni del sisma 2016 dell’Abruzzo; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 9 del 21 gennaio 2022 dello scrivente Dirigente – 
individuato come RUP dell’opera con Decreto del 01 settembre 2021 n. 1481, confermato con 
Decreto n. 2101 del 16 novembre 2021 del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
dei danni del Sisma 2016 Abruzzo (USR Abruzzo), Dott. Vincenzo Rivera – con cui sono stati 
individuati alcuni funzionari tecnici dell’organico dell’USR Abruzzo per collaborare con lo 
scrivente RUP nell’analisi e valutazione degli aspetti più strettamente tecnici dell’opera; 
 
CONSIDERATO che, sulla base di opportune analisi e valutazioni, il Servizio Ricostruzione 
Pubblica dell’USR sta predisponendo tutti gli atti propedeutici necessari per l’adozione del 
provvedimento di incarico dei servizi tecnici relativi alla progettazione e direzione lavori, per i 
quali si è scelto comunque di procedere con personale interno all’USR e quindi di non fare 
ricorso ad affidamenti esterni; 
 
TENUTO CONTO che nel corso dell’anno 2022 vi sono stati degli avvicendamenti nella 
composizione del personale interno dell’USR e questo ha interessato anche colleghi 
incardinati nel Servizio Ricostruzione Pubblica coinvolti nel gruppo di supporto al RUP anche 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

di questa specifica opera, per cui è necessario prendere atto delle modifiche intervenute ed 
aggiornare la composizione del Gruppo di Supporto al RUP; 
 
DATO ATTO che, in particolare, l’Ing. Tommaso Colella non presta più servizio presso questo 
USR, mentre hanno preso servizio nel corso dell’anno 2022 altri tecnici quali l’ing. Caterina 
Mariani, ingegnere del Comune di Montorio, incaricata in posizione di distacco dal mese di 
marzo 2022 nel ruolo di funzionario quadro del Servizio Ricostruzione Pubblica, l’ing. Nazareno 
Vanarelli e l’arch. Paolo Pallaro, collaboratori a tempo pieno formalmente con contratto 
sottoscritto con la società di servizi Fintecna, di cui si avvale la Struttura Commissariale, ma 
funzionalmente assegnati in competenza all’USR Abruzzo; 
 
RITENUTO, pertanto, di voler apportare le necessarie modifiche al Gruppo di Supporto al RUP, 
anche alla luce delle predette modifiche intervenute nella composizione dei tecnici, dei quali 
sono stati acquisiti nel frattempo la disponibilità e le autodichiarazioni sull’assenza di cause di 
incompatibilità e inconferibilità; 
 
DATO ATTO di voler, oltre che inserire nel Gruppo di Supporto i nuovi arrivati, anche 
confermare i componenti del gruppo di collaboratori del RUP già individuati con la precedente 
Determinazione Dirigenziale n. 9/2022, nonché prendere atto del fatto che l’ing. Tommaso 
Colella non più in servizio presso questo USR; 
 
RIBADITO che i compensi derivanti dalla inclusione dei vecchi e nuovi colleghi nel novero dei 
collaboratori del RUP non comporterà oneri aggiuntivi a carico del Bilancio dell’USR, poiché gli 
stessi saranno quantificati e liquidati, su disposizione del sottoscritto Dirigente, sulla base di 
quanto disposto dall’articolo 113 del D.lgs. 50/2016 e dall’Ordinanza n. 57 del 4 luglio 2018 
del Commissario Straordinario e graveranno sul quadro economico del progetto relativo all’ 
“Adeguamento sismico dell’edificio sede dell’Istituto Ottavia Caraciotti” di proprietà della 
ASP 1 di Teramo; 
 

DETERMINA 
 

1) di modificare, per le ragioni esposte nella narrativa che precede, alcune scelte operate con 
la precedente determinazione dirigenziale n.9 del 21 gennaio 2022, con cui era stato 
costituito il gruppo di collaboratori del RUP per l’esecuzione dell’intervento denominato 
“Adeguamento sismico dell’edificio sede dell’Istituto Ottavia Caraciotti”, di cui l’USR è 
soggetto attuatore ai sensi dell’Ordinanza Speciale n°22 del 13 agosto 2021 del C.S.R.S 
2016; 

2) dare atto che, rettificando quando stabilito nella Determinazione Dirigenziale n. 9 del 21 
gennaio 2022, il gruppo di lavoro a supporto del RUP sarà così composto: 

a) Ing. Caterina Mariani (nuovo) 
b) Geom. Vincenzo Chiavetta (confermato); 
c) Dott.ssa Giuliana Marroncelli (confermato); 
d) Dott.ssa Renata Ciavattini (confermato); 
e) Geom. Chiara D’Agostino (confermato); 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

f) Geom. Madonna Alessandra (confermato); 
g) Ing. Nazareno Vanarelli (nuovo); 
h) Arch. Paolo Pallaro (nuovo); 

3) di dare atto di aver acquisito da parte di tutti i componenti le dichiarazioni di assenza delle 
cause di incompatibilità ed inconferibilità; 

4) di dare atto che i compensi spettanti ai predetti colleghi per i lavori in cui saranno coinvolti 
saranno determinati sulla base delle disposizioni dell’Ordinanza Commissariale n. 57 del 
04 luglio 2018 e saranno liquidati e pagati con provvedimento del sottoscritto dirigente in 
base all’effettivo apporto di ciascuno alla realizzazione dell’intervento, con oneri a carico 
del Q.E. del progetto e, quindi, non a carico del Bilancio dell’USR Abruzzo 2016; 

5) di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore dell’USR e a tutti i colleghi 
incaricati di far parte del gruppo di lavoro, nonché al Responsabile dell’Ufficio Economico 
– Finanziario e Trattamento stipendiale per opportuna conoscenza e presa d’atto in vista 
dei provvedimenti conseguenti; 

6) di pubblicare copia del presente atto nella sezione trasparenza del sito internet dell’USR 
Abruzzo 2016 per i benefici economici che dallo stesso deriveranno ai colleghi incaricati. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RICOSTRUZIONE PUBBLICA 
Dott. Piergiorgio Tittarelli 

(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

		2023-01-09T13:07:09+0000
	PIERGIORGIO TITTARELLI




